Anhang Il: Vergleichende Darstellungen

597

13. Ausgaben im Staatshaushalt fur kulturelle, gesundheitliche und soziale Zwecke
je Kopf der Bevdlkerung 1951 bis 1958

R

19514) ...
19524) ..
1953
1954
1955
1956
1957
19585)

Kalenderjahr

echnungsjahrl)

Ausgaben?) im Staatshaushalt (einschlieflich der Haushalte der Bezirke, Kreise und Gemeinden bzw.
einschlieBlich der Haushalte der Lander, Stadtstaaten und Gemeinden) je Kopf der Bevolkerung

Berufsbildende

Schulen

12,54
17,77
22,38
23,63
23,57
25,11

6) 49,97
52,20

6,51
7,74
9,16
10,56
11,72

Sonstige wissen-

Hochschulen

schaftliche

Institute

DM

Theater
und Musik

Deutsche Demokratische Republik

7

10,06
16,69
19,38
30,02
32,43
35,56
38,29
35,78

3,16
5,80
7,44
6,61
7,02
7,84
9,98
18,32

Deutsche Bundesrepublik

4,12
4,66
5,31
5,96
6,36

2,37
2,23
2,96
3,23
3,68

7,35
8,44
9,89

11,15

11,30

11,60

11,79

12,33

2,87
3,28
3,45
3,66
4,08

Gesundheits-

Jugendpflege

fursorge und und Jugendhilfe

Einrichtungen
der Gesundheits-

und deren
Einrichtungen

0 sowie Ausgaben
fursorge3) fiir Sport

73,10 19,37
64,40 18,39
73,29 20,64
81,36 23,89
85,11 24,36
95,57 25,59

102,29 26,94

144,97 30,31
22,38 5,82
24,67 6,44
27,27 7,08
28,70 7,80
31,02 8,30

i) Fur die Deutsche Bundesrepublik liegen Angaben fur den gesamten Staatshaushalt einschlieflich der Haushalte der Lander, Stadt-
staaten und Gemeinden nur bis 1955 vor. — 2) Ohne Investitionen bzw. ohne Neu- und Wiederaufbau, Erweiterungs- und Umbauten sowie
groRe Instandsetzungen. DBR: Bruttoausgaben abziiglich der Zuweisungen und Darlehen an andere Gebietskorperschaften. — 3) Ohne Aus-
gaben der Sozialversicherung. EinschlieBlich Hochschulkliniken. — a) Ohne Demokratisches Berlin. — 6) Vorlaufige Zahlen. —°) Ab 1957
Finanzierung der gesamten betrieblichen Berufsausbildung durch den Staatshaushalt. — ’) Rickgang durch Aufgabenverlagerung.

Jahr

1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958

1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
19583)

Mio DM

3363
3331
3353
3564
4 298
4123
4 496
3479
3 756

8 105

9 309
10 804
11 955
12 762
14 058
14 895
16 481
17 971

14. Geldumlauf und Spareinlagen 1950 bis 1958

Stand: Jahresende

In Umlauf befindliche Geldmenge
(ohne Bestande in den Kassen der Banken)

Insgesamt

1950 = 100

100
99,0
99,7

106,0

127,8

122,6

133,7

103,4

111,7

100

114,9
133,3
1475
157,5
173,4
183,8
203,3
221,7

Vorjahr =

100

Pro Kopf der
Bevolkerung

DM

Mio DM

Spareinlagent)

Insgesamt

1950 = 100  Vorjahr = 100

Deutsche Demokratische Republik

102,3
99,0
100,7
106,3
120,6
95,9
109,1
77,4
108,0

108,7
114,9
116,1
110,7
106,8
110,2
106,0
110 6
109,0

182,89
181,52
183,22
196,77
238,76
231,21
255,40
199,82
217,04

1270
1446
2024
2 536
3701
4 927
6 062
8 970
11 244

De itsche Rundesrepublik?)

165,27
187,42
215,71
235,96
249,52
271,85
284,61
310,72
334,82

4 066
4984
7404
11 241
16 717
20 668
23 372
28 201
34 702

100

113,9
159,4
199,7
291,4
388,0
477,3
706,3
885,4

100

122,6
182,1
276,5
4111
508,3
574,8
693,6
8535

113,9
140,0
125,3
145,9
133,1
123,0
148,0
125,4

132,8
122,6
148,6
151,8
148,7
123,6
113,1
120,7
123,1

Pro Kopf der
Bevolkerung

DM

69,07

78,80
110,60
140,02
205,59
276,30
344,36
515,20
649,73

86,72
104,94
154,58
231,93
341,49
417,47
466,41
555,00
674,45

J) Im Gegensatz zu den Spareinlagen der DDR enthalten die Spareinlagen der DBR auch Einlagen der Wirtschaftsuntemehmen und
der offentlichen Stellen. 1954 betrugen die Spareinlagen der Wirtschaftsunternehmen und der 6ffentlichen Stellen 11,9 Prozent, 1958 8,9 Pro-
zent der Gesamtspareinlagen. — 2) In Umlauf befindliche Geldmenge: DBR und Westberlin. — 3) Vorlaufige Zahlen.



